CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE/ PR

Publicado no Diário
Oficial Eletrônico

Nº145/2024 - Data: de 06
de agosto de 2024.

LEI N.0 1.786/2024.
DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

Súmula: "Dispõe sobre o prazo de validade
indeterminado para laudo que atesta o Transtorno
de Espectro Autista - TEA no âmbito do município
de Fazenda Rio Grande - PR".

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, aprovou
e eu, PRESIDENTE DESTA CASA, promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° Fica estabelecido que o laudo médico pericial que ateste o Transtorno do
Espectro Autista passa a ter prazo de validade indeterminado.

Parágrafo único. O laudo de que trata esta Lei poderá ser emitido por profissional
da rede de saúde pública ou privada, observados os demais requisitos para a sua
emissão estabelecidos na legislação pertinente.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

Fazenda Rio Grande, 06 de agosto de 2024.

*Lei de autoria do Vereador Marco Antônio.

R. F ar i d St e ph e n s , 17 9 - Pion e i ros, CEP 83833 -008 - F aze nd a Rio Gran de - PR- F o n e : ( 4 1) 3 6 2 7 - 1 664
e - rn a i l : e o n ta t o @ f a z e n d a r i o g r a n d e . p r . l e g . b r